DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 23Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA (HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 2012/66241 CESAR FRANCO
MARTINS
MENEZES

FAZENDA
LARANJEIRAS

413,2708 M/E DO RIO
LARANJEIRAS

ACARÁ

2. 2014/41584 MARISANTA
PAIVA BARAÚNA

FAZENDA
CASTANHALZINHO

1.473,5442 M/D DO RIO
MOJU

MOJU

Belém(PA), 12 de junho de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 839114

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO
VALOR GLOBAL: R$ 9.170,00
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2015
VIGÊNCIA: 21/05/2015 a 21/12/2015
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 04/2014/
SEAD/DGL/SRP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 284868C Elemento de Despesa
339039 Fonte de Recurso 11010000 Ação 187910
CONTRATADA: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME.
CNPJ: 05.477.939/0001-65
ORDENADOR: Michelle Abrahão Abdon

Protocolo 839030

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2100/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA -
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA THAIS SOUZA DE LEÃO, matrícula n°
57189755/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
- Engenheiro Agrônomo, 60 (sessenta) dias de licença prêmio,
referente ao triênio 2010/2013, no período de 08/06/2015 a
06/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 839461

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2098/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 2014/561019 de 05 de
dezembro de 2014, que se refere a designação da servidora  que
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANILENE ANDRADE DA COSTA
NASCIMENTO, matrícula n° 5214564/3, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de
Defesa Animal - GEDA, durante o período de gozo das Ferias da
servidora ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matrícula n°
57198212/2, no período de 20/05/2015 a 18/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 839454

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 1924 /2015 de 18/05/2015, publicada no DOE
nº 32. 897 de 01/06/2015 referente a Férias do servidor LELIO
TOMAZ DOS SANTOS.
Onde se lê: 15.05.2015 A 14.07.2015
Leia-se: 15.06.2015 A 14.07.2015

Protocolo 839419

DIÁRIA
.

Portaria: 2080/2015
Objetivo: Dar apoio durante a supervisão técnica dos trabalhos
realizados na 1° etapa de vacinação contra a febre aftosa no
escritório de atendimento de Curuá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: CURUÁ/ORIXIMINÁ
Servidor:
541958041/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUARIA) /4,5 DIÁRIAS / 15/06/2015 A
19/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 838576
Portaria: 2083/2015
Objetivo: Realizar supervisão técnica dos trabalhos realizados na
1ª etapa de vacinação contra a febre aftosa na ULSA de Monte
Alegre e escritório de atendimento de Curuá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA
Destino: CURUÁ/MONTE ALEGRE
Servidor:
541974101/ DEBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /4,5 DIÁRIAS / 15/06/2015 A
19/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 838584
Portaria: 2082/2015
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades
rurais de maior risco no município de São Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA
Servidor:
572229171/ SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) /1,5 DIÁRIAS / 17/06/2015 A 18/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 838589
Portaria: 2091/2015
Objetivo: Analisar o cumprimento das orientações realizadas,
sanar o que estiver pendente, para que possamos recepcionar
adequadamente os auditores da União Aduaneira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE/MARABÁ/RIO MARIA/XINGUARA
Servidor:
555881641/ ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GOMEZ
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 13/07/2015 A
21/07/2015.
541870931/ CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 8,5 DIÁRIAS/ 13/07/2015 A
21/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 838602

Portaria: 2092/2015
Objetivo: Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da Mosca
da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: MOSQUEIRO
Servidor:
58684083/ TATIANA CASTRO DE ASSIS (GERENTE REGIONAL) /
0,5 DIÁRIAS / 03/07/2015 A 03/07/2015.
58684083/ TATIANA CASTRO DE ASSIS (GERENTE REGIONAL) /
0,5 DIÁRIAS / 17/07/2015 A 17/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 838615

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2096/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA -
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da lei
nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias nº 1924 de 18.05.2015, o servidor
GUSTAVO FONTELE BRITO SOARES, matrícula 57223528/1
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Licitação.
Período Aquisitivo: 2013/2014
Período de Gozo: 29.06.15 a 28.07.15
Publicado no DOE 32.897 de 01/06/15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 839429

PORTARIA Nº 2099/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA -
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de junho n° 1692 de 18 de
maio de 2015, por necessidade de serviço os servidores abaixo
relacionados:

MATRICULA SERVIDOR AQUISITIVO GOZO

57223551/1 N A E L S O N
C A R V A L H O
GOMES

2014/2015 01/06/15 A
30/06/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 839458
PORTARIA Nº 2097/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO

DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2015/196110 de 11 de maio de
2015 da ULSA da Gerencia Regional de Capanema, que solicita
Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERLAN MATOS ALVARENGA, matrícula
57201611/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
lotado na ULSA da Gerencia Regional de Capanema, licença
para tratar de interesse particular no período de 11/06/2015 a
10/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 839462